
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                            OGGETTO:   
 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso  
che nella Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2019 recante “Comunità d’Ambito Territoriale 

Ottimale della provincia di Cosenza per la gestione del servizio rifiuti in forma associata, ex art. 4 della 

legge regionale n. 14/2014. Subentro alla Regione Calabria nei rapporti contrattuali con i gestori degli 

impianti di trattamento o smaltimento dei rifiuti al servizio dell’ATO Cosenza” sono stati indicati i 

presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato le decisioni dell’Amministrazione 

Comunale nell’assumere il suddetto provvedimento; 

che, in particolare, con la suddetta Delibera n. 8/2019 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di subentrare, per il tramite dell’ATO Cosenza, alla Regione Calabria, dal 1° gennaio 2019, nei 

contratti di seguito indicati: 

 contratto Rep. 10 del 24/07/2018, sottoscritto dalla Regione Calabria con la Società 

Consortile a Responsabilità Limitata EKRÒ (P. IVA 03523110793, sede legale in Crotone 

alla Via Enrico Mattei SNC) per il Servizio di gestione dell’impianto di trattamento dei 

rifiuti di Rossano, già disciplinato dal contratto Rep. 270 del 15/03/2017, in scadenza al 

19/04/2019; 

 contratto Rep. 28 del 27/09/2018, sottoscritto dalla Regione Calabria con la Calabra Maceri e 

Servizi S.p.A. (P. IVA 01668030784, sede legale in Rende,a Contrada Lecco) per il rinnovo 

del contratto per l’affidamento del Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti organici da 

raccolta differenziata (CER 20.01.08, 20.02.01, 20.03.02) prodotti nel territorio della 

Regione Calabria, in scadenza al 31/03/2019; 

 

  SERVIZIO:   

129 07/05/2020 

DETERMINAZIONE N° 93 
 

 

DEL 07/05/2020 

Impegno e liquidazione a favore del Consorzio valle Bisirico 

per corresponsione oneri di trattamento rifiuti solidi urbani e 

R.D. conferiti da questo Comune presso l’impianto di Calabra 

Maceri & Servizi in Rende (Comunità d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Cosenza). 

Quota Gennaio, Febbraio e Marzo 2020. 

 
 



 contratto Rep. 3840 del 16/01/2019, sottoscritto dalla Regione Calabria con la MIGA S.r.l. 

(P. IVA 01845150786, sede legale in Celico, Località San Nicola) per il Servizio di 

smaltimento, in ambito regionale, presso impianti dotati di A.I.A., dei rifiuti prodotti nella 

Regione Calabria di cui ai codici CER: 19.05.01, 19.05.03, 19.12.12, in scadenza 

all’11.11.2019. 

- di prendere atto dell’avvenuta scadenza, in data 31/12/2018, dei contratti sottoscritti dalla Regione 

Calabria, rispettivamente, con la Calabra Maceri e Servizi S.p.A., con la Sovreco S.p.A. e con la 

ECOREC S.r.l.s., per i seguenti servizi: 

 Servizio di trattamento, presso impianti dotati di A.I.A., di rifiuti non pericolosi prodotti 

nella Regione Calabria;  

 Servizio di smaltimento, in ambito regionale, presso impianti dotati di A.I.A. dei rifiuti 

prodotti nella Regione Calabria di cui ai codici CER: 19.05.01, 19.05.03, 19.12.12; 

 Servizio per il recupero, attraverso il trattamento di lombricoltura, della frazione organica 

proveniente dalla raccolta differenziata, di cui ai CER: 20.01.08, 20.02.01 e 20.03.02. 

- di autorizzare il Direttore dell’Ufficio Comune della Comunità d’Ambito a sottoscrivere, 

congiuntamente al rappresentante della Regione Calabria, i contratti ponte con i gestori privati, cui 

saranno rispettivamente affidati i servizi di trattamento dei rifiuti urbani. 

- di precisare e dare atto: 

che la presente deliberazione implica la perdurante vigenza e validità dei rapporti 

contrattuali precedentemente intrattenuti dalla Regione Calabria con i soggetti gestori degli 

impianti di trattamento o smaltimento dei rifiuti a servizio dell’ATO Cosenza e la effettiva 

opponibilità al contraente privato della determinazione di subentro, condizioni che devono 

intendersi assicurate dalla Regione Calabria, la quale ha disposto e programmato il suddetto 

subentro; 

che il subentro del Comune, per il tramite dell’ATO Cosenza, alla Regione Calabria nei 

contratti stipulati con i soggetti gestori degli impianti pubblici di trattamento o smaltimento 

dei rifiuti deve essere accompagnato, per come previsto dall’articolo 102 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, dal rilascio del certificato di 

verifica di conformità, da parte del soggetto competente (Regione Calabria), in cui sia 

attestato che l’oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 

tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle 

previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

- di dare atto: 

che il subentro, per il tramite dell’ATO Cosenza, nei contratti di cui al precedente punto 1) e 

la sottoscrizione, per il tramite dell’ATO Cosenza, dei “contratti ponte” di cui al punto 2) 

impegnano il Comune di Paterno Calabro limitatamente alla quota di prestazioni di 

specifico interesse, proporzionale alle quantità di rifiuti conferite negli impianti, e secondo 

le condizioni economiche determinate dalle tariffe di conferimento già in vigore fino al 

31/12/2018, applicabili ai predetti contratti ponte per quanto in premessa riportato; 

che, successivamente alla scadenza dei predetti contratti, le condizioni economiche 

necessarie alla copertura di tutte le spese per la gestione degli impianti e del servizio 

associato saranno determinate dalla Comunità d’Ambito, che dovrà fissare le tariffe di 

conferimento, per come previsto nella Convenzione di costituzione dell’ATO, rinviando a 

successive determinazioni la quantificazione dei costi effettivamente sostenuti nel periodo 

di validità dei contratti di cui ai precedenti punti 1 e 2; 

che, visto il comma 683 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, gli oneri derivanti da quanto 

disposto dal presente provvedimento, derivanti dall’applicazione dei “contratti ponte”, 

sono posti a carico del bilancio comunale per l’esercizio 2019 ed inserite nella TARI; 

che il Comune, tenuto conto delle tariffe che saranno fissate dalla Comunità d’Ambito, 

provvederà, con successivo atto, a dare copertura agli eventuali maggiori oneri scaturenti 

dalla sottoscrizione dei successivi contratti. 

 

Vista la Delibera della Comunità d’Ambito n. 19 del 30.12.2019 con la quale sono state definite le tariffe 

unitarie relative agli oneri di conferimento presso l’impianto privato a servizio dell’ATO CS, sito in C.da 

Lecco di Rende e di proprietà della Calabra Maceri e Servizi S.p.a., cosi come di seguito rappresentato: 



tipologia rifiuto % RD tariffa €/ton 

Rifiuti Urbani Residui dalla RD 

RD  25% 268,30 

25%  RD  35% 236,10 

35%  RD  50% 214,60 

50%  RD  65% 193,15 

RD > 65% 161,00 

Frazione Organica della RD 136,50 

Vista la nota prot. n. 15773 del 27.04.2020 con la quale l’Ufficio Comune dell’ATO Cosenza richiedeva il 

pagamento degli oneri di conferimento dei rifiuti per le annualità 2019 e 2020 precisando che i quantitativi 

sono stati desunti dai dati trasmessi dai gestori degli impianti a servizio dell’ATO CS mentre i valori unitari 

degli oneri di conferimento sono quelli approvati con la suddetta delibera n. 19/2019; 

Considerato che il servizio di raccolta RSU, RD è stato affidato al Consorzio Intercomunale “Valle 

Bisirico” con sede in Scigliano (CS), Via Municipio; 

Dato atto che nella suddetta nota si precisa che per i RUR (rifiuti urbani residuali) il valore dell’onere di 

conferimento unitario considerato è quello corrispondente alla percentuale di RD raggiunta nell’anno 2018, 

sino alla pubblicazione del report ARPACal sulla percentuale RD raggiunta nell’anno 2019; 

Ritenuto che gli Enti che conferiscono il RUR per trasferenza, nel nostro caso da parte del predetto 

Consorzio, devono tenere conto del dato comunicato dello stesso; 

Considerato che l’importo complessivo che il Consorzio Valle Bisirico deve per il primo trimestre 2020 

all’ATO CS è pari ad € 18.857,58, da ripartire tra i n. 4 Comuni facenti parte del predetto consorzio; 

Ripartita la somma citata, il Comune di Scigliano deve liquidare per il primo trimestre anno 2020 al 

Consorzio Intercomunale “Valle Bisirico”, per aver conferito presso l’impianto di CALABRA MACERI E 

SERVIZI SPA, quantitativi RUR e RD un importo complessivo pari ad € 5.801,80; 

Verificata la disponibilità economica sul capitolo n. 1741 del bilancio comunale 2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in narrativa specificato. 

2. Di prendere atto della nota prot. n. 15773 del 27.04.2020 agli atti al n. 2283 del 28.04.2020 

trasmessa dall’ufficio comune dell’ATO Cosenza. 

3. Di impegnare pertanto la somma complessiva pari ad € 5.801,80, non soggetta ad Iva, sul capitolo n. 

1741 del bilancio comunale 2020; 

4. Di liquidare, con emissione di apposito mandato di pagamento, in favore del Consorzio Valle 

Bisirico la quota spettante al Comune di Scigliano, per aver conferito presso l’impianto di 

CALABRA MACERI E SERVIZI SPA, i quantitativi RUR e RD pari ad € 5.801,80 non soggetta ad 

Iva; 

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa Amministrazione; 

6. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 

                                                                                                   

 

                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                       f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 93 DEL 07/05/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in pari data 07/05/2020 

 

Lì, 07/05/2020                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

  

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                 Pane Michele 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    dal 07/05/2020 al 22/05/2020 

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                       Pane Michele 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                         Michele Pane 

 


